82. Ad secundum dicendum quod non est simile de actu fidei et de actu spei, quia obiectum spei est bonum futurum ad quod sequitur necessario quod sit non-habitum; unde esse non-habitum est conditio necessario concomitans obiectum spei; obiectum autem visionis est praesens et habitum; et ideo, conditiones obiecti spei et visionis sunt sibi oppositae et incompossibiles; ergo et actus qui requirunt in obiectis tales conditiones. De ratione autem obiecti fidei non est esse non-visum, vel non praesens, vel non habitum, nec est conditio necessario concomitans, sed solum de ratione eius est quod sit aliquid verum divina

---

<sup>57</sup> Cf. PETRUS DE NAVARRA, *Sent.* I prol. n. 95.

auctoritate nobis propositum, quae conditio non repugnat praesentiae obiecti, ut dictum fuit.

83. Ad tertium, cum dicitur quod, si fides posset remanere quantum ad actum, et solum evacuaretur quantum ad imperfectionem actus viae, ergo tantum evacuatur caritas quantum fides, dicendum quod non propter duo: Primo, quod quia fides non est necessaria in patria, nec habitus eius, cum habeat aliquid potius fide, ideo totaliter evacuatur. Et ideo Christus non ponitur habuisse fidem, quia non fuit ei necessaria, cum haberet visionem. Necessitas autem caritatis aequaliter manet in patria sicut et in via; et ideo dicitur ibi manere, non autem fides.—Secundo etiam, quia perfectio et imperfectio caritatis et actus eius in via et in patria est secundum intensem et remissum, et quia ista compatiuntur se in eadem re secundum speciem, ideo caritas non dicitur evacuari, sed solum eius imperfectio, sicut etiam dicimus de intensione aliarum formarum. Imperfectio vero actus fidei pro statu viae, et perfectio actus visionis pro statu patriae non se habent sicut intensem et remissum in eadem specie, sed in diversis; et ideo sic evacuatur imperfectio actus quod non acquiritur perfectio actus secundum eumdem habitum, sed secundum aliud, puta secundum lumen gloriae; et ideo non dicitur manere vel perfici sicut caritas. Et sic est respondendum ad omnes auctoritates quae videntur dicere quod fides et actus eius non possunt manere in patria, quia, aut non loquuntur de fide secundum se et absolute, sed prout facit ad meritum et respicit statum viae pro quo semper habet aenigma adiunctum, quod non erit in patria, aut quia fides et actus eius non essent necessarii in patria.

84. Ad quartum, cum dicitur quod perfectum et imperfectum non stant simul, dicendum quod, si sint diversa specie aut genere, quorum unum est perfectum et reliquum imperfectum, ista bene possunt esse simul in eodem subiecto respectu eiusdem obiecti. Constat enim quod habitus scientiae hic acquisitae, per quam scimus Deum esse unum, remanebit in patria, et tamen est imperfectior quam sit lumen gloriae vel visio qua video Deum esse unum. Fides igitur non habet repugnantiam ad coexistendum cum gloria, quamvis differant sicut perfectum et imperfectum.

85. *Tunc ad rationes principales.*

Ad primam, cum dicitur quod fides est *rerum non apparentium*, dicendum est quod est 'non apparentium', "id est non evidenter evidentiua quae accipitur ab obiecto, qualis est evidencia scientiae; propter hoc tamen non habetur quod nullo modo

sit evidens, quia etiam auctoritas facit aliquam evidentiam. Et hoc patet per hoc quod dicit etiam *argumentum non apparentium*; 'argumentum' enim ibi ponitur translative. Constat autem quod argumentum facit quamdam manifestationem, est enim argumentum 'ratio rei dubiae faciens fidem'<sup>58</sup>. Nunc autem non est repugnantia quod aliquid simul sit apparens evidentia obiecti et non apparens ista evidentia, apparens tamen evidentia minori. Potest etiam dici, secundum secundam viam, quod ista non est definitio essentialis fidei, quia, secundum prius dicta, fides habet se per indifferentiam ad evidens et non evidens, quantum est de ratione sua intrinseca, ut prius fuit supra visum.

86. Ad aliud, cum dicatur quod scientia excludit meritum fidei, "dicendum quod fides non habet meritum quando habens fidem adhaeret credito propter evidentiam rationis et non propter certitudinem fidei; sed, si habens fidem et scientiam plus adhaeret credito quam scito, et sic adhaereat, quod adhaere[ret] si scientiam non haberet, tunc fides praebet experimentum, et non scientia, vel saltem plus quam scientia; et ideo, fides in tali sciente non amittit meritum, sed accumulat"<sup>59</sup>. Tantum de ista quaestione etc.

Pío SAGÜÉS AZCONA, O.F.M.  
Correspondiente de la R. Academia  
de la Historia

Madrid.

---

<sup>58</sup> El texto entrecomillado hállase en P. DE NAVARRA, *Sent. I* prol. n. 89. La definición de "argumentum" se atribuye a M. T. CICERÓN, en su *Topicorum*, 8. Cf. *Thesaurus linguae latinae* II, Lipsiae 1901, col. 542.

<sup>59</sup> Lo puesto entre comillas consta en G. DE ALNWICK (f. 11v).